
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.123  Del 30-12-19

Registro Generale N. 830

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE A 18 ORE

SETTIMANALI AI SENSI DEGLI ART. 50-BIS DEL D.L. 189/2016 E ART. 92 DEL
D.LGS. 267/2000
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.130  Del 30-12-019

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

CONSIDERATO che il Comune di Corridonia rientra nell’elenco dei comuni colpiti
dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016 di cui all’allegato 2 al citato D.L.n.189/2016
convertito nella citata L.n.229/2016 e s.m.i. e che l’attività di ricostruzione post-sisma è
molto impegnativa e che, per la sua rilevanza, necessita di risorse umane dedicate;

RICHIAMATE:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 24/07/2019 ad oggetto “Piano-

Triennale dei fabbisogni di personale anni 2020-2022 – Ricognizione delle
eccedenze di personale – Aggiornamento al Piano Triennale dei fabbisogni
2019-2021” che prevede per l’anno 2019 l’assunzione a tempo determinato e
parziale per 18 ore settimanali di una unità di personale ai sensi dell’art. 50-bis
del D.L. 189/2016 con le stesse caratteristiche del contratto a tempo determinato
e parziale già in essere ed autorizzato della struttura commissariale sisma
considerata le necessità dell’ente connesse alla ricostruzione post-sisma da
assegnare al Settore VIII – Manutenzione e Ricostruzione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 11/12/2019 che conferma per-

l’anno 2020 l’assunzione di un istruttore tecnico cat. C1 da assegnare al Settore
VIII a tempo determinato e parziale (n. 18 ore settimanali) per le esigenze
connesse alla ricostruzione post-sisma fino al 31/12/2020 o fino alla scadenza
della gestione straordinaria sisma;

DATO ATTO che con nota prot. n. 15570 del 22/06/2019 l’Ufficio Speciale
Ricostruzione Marche – sisma 2016 dichiara: “… nel rispetto di tale tetto di spesa
pro-capite, si rende possibile per i Comuni e  Province del cratere sismico procedere
alla sottoscrizione anche di contratti di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale,
previa  acquisizione, qualora si tratti di professionisti  e fermo restando quanto previsto
dall’art. 53 TUPI, di autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R.
445/2000, relativa alla non iscrizione, o avvenuta sospensione, dall’elenco speciale dei
professionisti abilitati all'esercizio della professione relativamente a competenze di tipo
tecnico e strutturale nell'ambito dell'edilizia, di cui all’articolo 34 dello stesso D.L.
189/2016”;

CONSIDERATO che il Comune di Corridonia, a seguito dell’autorizzazione ad
assumere n. 2 unità di personale a tempo pieno secondo l’ordinanza del Vice
commissario regionale Luca Ceriscioli, acquisita al prot. dell’Ente al n. 18390 del
18.07.2017, sono stati assunti due istruttori tecnici cat. C1 a tempo determinato, di cui
uno a tempo parziale per 18 ore settimanali con contratto in scadenza il 09/11/2020;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

CONSIDERATO, quindi, che per quanto sopra, l’ente può assumere un istruttore
tecnico cat. C1 a tempo determinato e parziale per 18 ore settimanali a completamento
dell’orario settimanale dell’istruttore tecnico cat. C1 già assunto a tempo determinato e
parziale (n. 18 ore settimanali) ed autorizzato dall’Ufficio Speciale Ricostruzione
Marche - Sisma 2016, ad oggi, fino alla scadenza della gestione straordinaria sisma,
vale a dire fino al 31/12/2020;

DATO ATTO che tutti gli adempimenti preliminari all’avvio delle assunzioni previste
per l’anno 2019 sono stati compiuti:

Il PTFP 2019-2022 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 176-
del 31/07/2018 e da ultimo modificato con delibera n. 120 del 24/07/2019;
Nella stessa deliberazione è stata effettuata la ricognizione delle eccedenze di-
personale e situazioni di soprannumero, dalla quale non sussistono eccedenze di
personale, né situazioni di esubero, né dipendenti in soprannumero e che, quindi,
l’ente non deve avviare nel corso degli anni 2019-2020 procedure per la
dichiarazione di esubero di dipendenti per esigenze funzionali;
Il rendiconto di gestione dell’anno 2018 è stato approvato con Delibera del-
Consiglio Comunale n. 41 del 07/06/2019;
il Bilancio Consolidato dell’anno 2018 del Comune di Corridonia è stato-
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 26/09/2019;
il Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021 ed i relativi allegati sono stati-
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/01/2019;
il Comune di Corridonia non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e-
dall’ultimo Conto Consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio
finanziario;
il Comune procede alla certificazione dei crediti ai sensi dell’art. 9, comma 3-bis-
del D.L. 185/2008;
la certificazione sul pareggio di bilancio per l’anno 2018, prevista dall’art. 1,-
comma 469, della Legge n. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) trasmessa
tramite il portale web http://pareggiobilancio.mef.gov.it;
per l’anno 2019 il Comune di Corridonia ha assicurato il contenimento delle-
spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013, come
stabilito dal D.L. 60/2014
per l’anno 2019 è stato assicurato il rispetto del limite del 100% della spesa-
sostenuta nell’anno 2009 per l’assunzione di personale a tempo determinato, con
convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa e
flessibili per l’avvenuto rispetto dei vincoli di spesa del personale previsti dalla
normativa in materia;
che per l’anno 2019 il Comune di Corridonia ha rispettato il contenimento delle-
spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011/2013, come
stabilito dal Decreto Legge n. 90/2014 convertito in L. 114/2014;
che per l’anno 2019 il Comune di Corridonia ha rispettato il limite del 100%-
della spesa sostenuta nell’anno 2009 pari ad Euro 37.938,91 per l’assunzione di
personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di
collaborazione coordinata e continuativa e/o flessibili per l’avvenuto rispetto dei
vincoli di spesa del personale previsti dalla normativa vigente in materia;
che l’importo del limite massimo complessivo della spesa del personale da-
sostenere negli anni 2019/2020/2021 rilevante ai sensi dell’art. 1, comma 557,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

della Legge 27/12/2006, n.296 e s.m.i., costituito dal valore medio della spesa
del personale del triennio 2011/2012/2013 calcolato ai sensi dell’art. 1, comma
557-quater, della citata Legge n.296/2006 e s.m.i. è pari ad Euro 2.452.872,59;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2019 è stato-
approvato il Piano Azioni Positive anni 2019-2021;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30/01/2019 è stato approvato-
il Piano Triennale per la Trasparenza e la Prevenzione della Corruzione;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15/02/2019 è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione contenente il Piano degli Obiettivi ed il
Piano della Performance;

DATO ATTO che la legge 30 dicembre 2018 n. 145/2018 “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”
all’art. 1 comma, 990 prevede:

“990. Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di-
ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle funzioni
commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti
ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui
all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito,
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31
dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del
citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti
per l'anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella Gazzetta
Ufficiale, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto
di cui agli articoli 3, comma 1, e 50, comma 3, lettera a), del citato decreto-legge
n. 189 del 2016 e' automaticamente prorogato fino alla data di cui al periodo
precedente, salva espressa rinunzia degli interessati.”;

DATO ATTO che il Comune di Corridonia, a causa del sisma 2016, ha subito gravi
danni al patrimonio immobiliare pubblico e privato che necessita di un processo lungo e
complesso di ricostruzione;

VISTO l’art. 50-bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con
modificazioni, nella Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ss.mm. e ii., recante interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. 267/2000, “Gli enti locali possono
costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale,
nel rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo
parziale, purché autorizzati dall’amministrazione di appartenenza, possono
prestare attività lavorativa presso altri enti”;

DATO ATTO che è stata richiesta l’autorizzazione ai sensi dell’art. 92 D.Lgs.
267/2000 al Comune di Treia, comune incluso nel cratere sisma, per l’utilizzo
dell’attività lavorativa della dipendente Ilari Lucia nata a Macerata il 01/12/1988, in
servizio a tempo determinato e parziale a n. 18 ore settimanali con profilo di istruttore
tecnico cat. C1, assunta per attività correlate al sisma tramite attingimento di
graduatoria e selezione pubblica;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DATO ATTO che l’assunzione del suddetto istruttore tecnico cat. C1 avverrà solo
previa acquisizione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R.
445/2000, relativa alla non iscrizione, o già avvenuta sospensione, dall’elenco speciale
professionisti abilitati all’esercizio della professione relativamente a competenze di tipo
tecnico e strutturale nell’ambito dell’edilizia, di cui all’articolo 34 del  D.L. 189/2016;

RITENUTO, comunque, che le esigenze sopra rappresentate rivestano carattere
esclusivamente eccezionale e temporaneo;

PROPONE DI DETERMINARE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di dare atto che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 ha2)
confermato la possibilità di assumere a tempo determinato e parziale per n. 18 ore
settimanali una unità di personale al fine di completare l’orario lavorativo di una
unità di personale equivalente a tempo pieno già a suo tempo autorizzata
dall’ordinanza del Vice commissario regionale Luca Ceriscioli, acquisita al prot.
dell’Ente al n. 18390 del 18.07.2017;

Di procedere all’assunzione a tempo determinato e parziale per n. 18 ore settimanali3)
di Ilari Lucia nata a Macerata il 01/12/1988 ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 267/2000
ed ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 289/2016 già dipendente del Comune di Treia a
tempo determinato e parziale a partire dal 07/01/2020 e fino al 31/12/2020 con
profilo di istruttore tecnico cat. C1;

Di dare atto che l’Arch. Ilari Lucia sarà assegnata al Settore VIII – Manutenzione e4)
Ricostruzione e si occuperà in via esclusiva di attività correlate agli eventi sismici
ed in particolare alla ricostruzione post-sisma;

Di dare atto che la distribuzione dell’orario lavorativo settimanale sarà determinato5)
dall’accordo tra i responsabili del Comune di appartenenza e del Comune di
Corridonia;

Di far fronte agli oneri economici derivanti dall’adozione del presente atto con gli6)
stanziamenti previsti nell’ambito del bilancio pluriennale 2019-2021 (approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/01/2019), nei capitoli di spesa
relativi al personale dipendente;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito in7)
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, detta assunzione, in quanto legata alle esigenze di
ricostruzione, è posta in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale
di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e
di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Di dare atto che la spesa sostenuta per detta assunzione di personale a tempo8)
determinato e parziale (per n. 18 ore settimanali) sarà rimborsata al Comune di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia dalla Regione Marche, Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma
2016 a seguito di dettagliata rendicontazione delle spese effettivamente sostenute.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE A
18 ORE SETTIMANALI AI SENSI DEGLI ART. 50-BIS DEL D.L. 189/2016 E ART.
92 DEL D.LGS. 267/2000 e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 30-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 20-01-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  30-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 123 del 30-12-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 30-12-2019


